PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Av Anchieta, 343 - Bairro Centro - CEP 13015-100 - Campinas - SP - www.campinas.sp.gov.br

PMC/PMC-SMASDH-GAB/PMC-SMASDH-DDH/PMC-SMASDH-DDH-CSPPJ/PMC-SMASDH-
DDH-CSPPJ-CMJ

ATA DE REUNIÃO

Campinas, 13 de março de 2024.
78ª REUNIÃO ORDINÁRIA – CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Aos 13 (treze) dias do mês de março do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 14:00h (quatorze),
ocorreu a 78ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Juventude, em formato exclusivamente
presencial, na Coordenadoria da Juventude, localizada à Av. Francisco Glicério, nº 1269, 5º andar,
Campinas - SP.  Estavam presentes os conselheiros: Andressa Lima, Ciça Moraes, Diego Ferreira, Eric
Maus, Felipe Gonçalves, Fernando Martins, Gabriel Soldati, Hellen Santos, Natália Wolf, Pablo
Ancassuerd, Simone Teixeira, Victor Muniz,  Viviane Junta, Caio Sartori, Rafael Aureliano e Mariangela
Pereira. Conselheiros suplentes presentes: Daniel Estevão e Bruna Gonçalves Campos. Participaram como
convidados: Alexandre Federici, Lia Mussi, Gabriela Faconi e Wesley Motta. Justificaram a ausência:
Bárbara Grazielle, Guilherme Mesquita, Larissa Fontana, Luís Nascimento e Rodrigo Giunji. Seguiu-se
para o primeiro item pauta: 1) Leitura e aprovação das atas da 8ª Reunião Extraordinária e da 77ª Reunião
Ordinária. Realizada a leitura e não havendo nenhuma manifestação para correções, foi aprovada por
unanimidade entre os presentes. 2) Lei de Criação, Regimento Interno e Estatuto da Juventude. Foi feita a
leitura da Lei Complementar nº 115/2015, que cria o Conselho de Juventude de Campinas. Comentários
foram feitos pelos presentes nos pontos de maior atenção. Foram feitas perguntas e realizadas reflexões.
Ato contínuo foi realizada a leitura do Regimento Interno, foram dirimidas dúvidas em relação ao papel
dos suplentes, da formação de comissões, do rito de composição da Composição Executiva, entre outras
questões. Pablo sugeriu que o resultado da eleição da diretoria fosse publicado no Diário Oficial do
Município. A leitura do Estatuto da Juventude foi adiada para a próxima reunião. 3)  Composição
Executiva. Felipe pergunta aos presentes quem gostaria de fazer parte da Comissão Eleitoral para a eleição
da Diretoria Executiva. Mariângela M.S. Pereira do poder público e Ciça de Moraes como representante da
sociedade civil se candidatam. Ciça pergunta aos presentes se há algum candidato da sociedade civil para o
cargo de presidente do conselho. Pablo Ancassuerd se candidata. Questiona aos presentes se há algum
candidato do poder público para o cargo de Vice-Presidente. Natália Wolf se candidata. Indaga a plenária
se há algum candidato da sociedade civil para o cargo de Secretário Executivo e Victor Muniz se
candidata. Interpela se há candidatos do poder público para o cargo de Vice-Secretário Executivo. Felipe
Gonçalves se candidata. A Comissão Eleitoral coloca em regime de votação as candidaturas apresentadas.
Foram eleitos por aclamação, ou seja, nenhum dos conselheiros presentes se manifestaram contrariamente
ou se abstiveram. Foi eleita a seguinte Composição Executiva: Presidente: Pablo Ancassuerd; Vice-
Presidente: Natália Wolf; Secretário Executivo Victor Hugo Muniz; Vice-Secretário Executivo: Felipe
Gonçalves. Como presidente eleito, Pablo fala do desejo de construir e facilitar a atuação do Conselho. Se
compromete a incentivar a realização da Semana da Juventude, do Seminário da Juventude e da
Conferência que ocorrerá no próximo ano. Natália diz aos presentes que a construção é coletiva e que estar
na diretoria não é um privilégio e, sim, uma forma de contribuição como conselheira. Ambos se colocaram
à disposição. Victor afirma que está em processo de aprendizagem do funcionamento do Conselho. Felipe
diz que pretende dar continuidade às ações que há anos já executa e do compromisso com a preservação da
memória deste Conselho, tanto fisicamente, através dos registros, como intelectualmente, através das
lembranças, das ideias e da busca de mecanismos de facilitação. Fernando, ex-Presidente, deseja sorte à
nova composição, fala dos desafios da juventude. 4) Informes gerais: Eric fala da organização do
movimento estudantil para a revogação do novo ensino médio. fala do movimento que ocorrerá em
Brasília nos próximos dias 15 e 16. Gabriela Faconi fala do seminário sobre Orfandade e sobre o ato do
Instituto Manifesta. Ambos ocorrerão na Câmara Municipal. Viviane fala do programa Cada Voto Conta e
propõe que seja pautado na próxima reunião. Diz da abertura de edital para coletivos incentivarem a

emissão de título eleitoral aos maiores de 16 anos e da retomada da REAJU (Rede Articula Juventudes)
que será no dia 3 de abril às 14:00h horas no CEI Capriotti. Daniel sugere que os informes sejam
colocados no grupo de comunicação do Conselho e fala sobre a proposta deste ano da Secretaria Municipal
de Educação para educação anti-racista. Fala do número baixo de estudantes na educação de Jovens e
Adultos e das dificuldades. Pablo propõe uma Moção de Aplauso ao CEMEFEJA Paulo Freire que
inaugurou nova sede e possui um projeto político pedagógico digno de reconhecimento. Fala sobre a
participação no Comitê Paulista pela Prevenção de homicídios na adolescência que será no próximo dia
21/03/2024 na cidade de São Paulo. Acrescenta que existe a possibilidade de formação em educação
política com o PROEP, Programa de Extensão em Educação Política da Unicamp. Diego fala do primeiro
seminário de Games que será realizado na Câmara Municipal na data de 18/03/2024, às 10:00h.  Não
havendo mais nada a tratar, foi encerrada a presente reunião e eu, Fernando Henrique Martins, membro do
Conselho Municipal da Juventude de Campinas, lavrei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE GONÇALVES DA SILVA, Secretário(a)
Executivo(a) da CMJ, em 15/04/2024, às 16:03, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VICTOR HUGO MUNIZ LIMA, Usuário Externo, em
16/04/2024, às 09:33, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Pablo Henrique de Oliveira Ancassuerd, Usuário
Externo, em 17/04/2024, às 15:56, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA PEREIRA WOLF, Vice-Presidente de
Conselho, em 17/04/2024, às 16:23, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 10510172 e o código CRC 0ADCD557.

PMC.2021.00011994-31 10510172v3